
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: ing. Gabriele Olivari - tel.: 02.7740.1 

 

 
11.15\2020\1 

 
 
 
 
 
 
 

 
Regione Lombardia  
Direzione Generale Trasporti e Mobilità 
Servizio Opere di Viabilità 
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it  
 
Prefettura di Milano 
protocollo.prefmi@pec.interno.it 
 
Comando Sezione  
Polizia Stradale di Milano 
sezpolstrada.mi@pecps.poliziadistato.it 
 
Comando Provinciale dei Carabinieri 
tmi23858@pec.carabinieri.it 
 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale 
del Bacino della Citta' Metropolitana 
di Milano Monza e Brianza Lodi e Pavia 
luca.tosi@pec.agenziatpl.it 
 
Città Metropolitana di Milano 
Servizio concessioni e valorizzazione  
demanio stradale 
 
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
com.milano@cert.vigilfuoco.it 
 
AREU Centrale operativa 118 
protocollo@pec.areu.lombardia.it 
 
Comune di Cormano 
Comune di Paderno Dugnano 
 
Pavimental S.p.A 
 
Al Tecnico di reparto 
Al Capo Cantoniere di riferimento 
 

Trasmissione Ordinanza 
 
Si trasmette Ordinanza per il mantenimento della segnaletica di cantiere atto alla realizzazione dei 
lavori di ripristino del sottopasso autostradale posto lungo la S.P. ex S.S. 35 “dei Giovi” tratta 
Milano-Meda, dal km 128+950 alla progr. Km 129+500 circa.  
 
 
Distinti saluti. 
 D.D.822/20 

  Per IL DIRETTORE DEL SETTORE 

  STRADE, VIABILITA’ E SICUREZZA STRADALE 
 Ing. Gabriele Olivari 
  

 Allegato: Ordinanza 
  

   Ordinanza n. FF146386N
Città Metropolitana di Milano

prot: 33791 del 11/02/2020

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0008897/2020 del 11/02/2020 Tit.6 Clas.5 Fasc.33 Anno 2011



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: ing. Gabriele Olivari - tel.: 02.7740.1 

 

 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 
FASCICOLO 11.15\2020\1 

 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE DEL SETTORE STRADE, VIABILITA’ E SICUREZZA STRADALE 
 

Visto 
 

1. che la società AUTOSTRADE per L'ITALIA, lungo la Autostrada A4 TORINO - TRIESTE è 
attualmente impegnata ai lavori di Potenziamento della 4^ corsia dinamica del tratto tra lo 
Svincolo di Viale Certosa e lo Svincolo di Sesto S. Giovanni – dal km 126+450 al km 135+750; 

2. che la società PAVIMENTAL SPA è stata incaricata alla esecuzione delle opere in oggetto, con 
Appalto Codice n. 0122/A104 – Commessa n, OG188 – Cod. CIG 6456101F12 [Contratto 
0300002/16 – Cantierizzazione SP 35 all'altezza dello svincolo autostradale di Cormano]; 

3. che la PAVIMENTAL SPA, con nota Ns. prot. 33249 in data 11/02/2020, ha richiesto 
l’emissione di Nuova Ordinanza di proroga della pregressa ordinanza n.FF127720X; 

4. che tale richiesta non può trovare accoglimento in quanto il provvedimento ordinatorio 
citato ha cessato la propria validità in data 30/04/2019; 

5. che stante l’attuale necessità mostrata di prosecuzione con i lavori non ancora conclusi 
resta in essere l’esigenza di provvedere all’accantieramento secondo quanto riportato 
nell’allegato alla presente; 

6. I lavori di cui sopra verranno eseguiti utilizzando tutti gli accorgimenti necessari al fine di 
svolgere il lavoro nella massima sicurezza, sia per gli operatori stessi che per gli utenti della 
strada. 

 
Considerato che per poter eseguire tali lavori occorre installare adeguata segnaletica di cantiere; 
 
Richiamato il combinato disposto degli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera a) del D.L.vo 30.04.92 
n° 285. 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale R.G.882/20 con cui il Direttore del Settore Strade, Viabilità e 
Sicurezza Stradale attribuisce la delega alla firma degli atti compresi nelle competenze del Servizio 
Gestione manutenzione strade all’ing. Gabriele Olivari. 

O R D I N A  

 
1. la limitazione/deviazione del traffico mediante la posa di segnaletica temporanea di 

cantiere per lavori di ripristino dello spartitraffico centrale nella configurazione originaria e 
cantierizzazione esterna per i ripristini strutturali dell’opera (come da schema allegato), 
lungo la S.P. ex S.S. 35 dei giovi “Milano – Meda” in entrambi le carreggiate Nord (dir. Como) 
e Sud (dir. Milano), dal km 128+950 al km 129+500 fino al giorno 31/12/2020 in comune di 
Cormano, al confine con il comune di Milano; 
 

2. Si demanda a Pavimental S.p.A. ogni onere e responsabilità per l’installazione, la 
sorveglianza anche notturna e la successiva rimozione di tutta la segnaletica stradale 
(orizzontale, verticale e complementare), che sarà conforme ai dettati del D.L.vo 30.04.92. 
n. 285 – Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, al Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 ed al Decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali del 22/01/2019; 
 
 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza che sarà resa nota all’utenza 
mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso, entro 60 gg. al Ministero dei Lavori Pubblici 
ai sensi dell’Art. 37 del Codice della Strada e per gli effetti dell’Art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione. 

   Ordinanza n. FF146386N
Città Metropolitana di Milano

prot: 33791 del 11/02/2020



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: ing. Gabriele Olivari - tel.: 02.7740.1 

 

 

 
 D.D.882/20 

  Per IL DIRETTORE DEL SETTORE 

  STRADE, VIABILITA’ E SICUREZZA STRADALE 
 Ing. Gabriele Olivari 

 

 

   Ordinanza n. FF146386N
Città Metropolitana di Milano

prot: 33791 del 11/02/2020



M
ilano

M
ilano

M
eda

M
eda

opera esistente

opere in

progetto

3
.5

0

c
o

rs
ia

 d
i

s
o

rp
a

s
s
o

c
o

rs
ia

 d
i

m
a

rc
ia

c
o
rs

ia
 d

i
s
o
rp

a
s
s
o

3
.5

0
c
o
rs

ia
 d

i
m

a
rc

ia

3
.5

0

limite asfalto

attuale

(rilevato)

S
T

O
P

A
guard-rail

attuale

(rilevato)

new jersey

esistenti

(non rilevati)

guard-rail

attuale

(rilevato)
limite asfalto

attuale

(rilevato)

opera esistente

3
.7

3

3
.4

8

~
 1

0
.0

0

3
.5

9

4
.4

8

palo illimin

attuale

(non rielvato)

3
.6

3

3
.4

5

new -jersey

esistente opera

(rilevato)

new -jersey

esistente opera

(non rilevato)

4
.5

0 pila centrale

opera esistente

4
.7

0

piede muro esistente

( non rilevato)limite asfalto attuale

(non rilevato)

limite asfalto

attuale

(non rilevato)

muro esistente

(non rilevato)

25.00

3
.5

0

transizione

guard-rail esistente

con new jersey

di cantierizzazione

muro redirettivo

in progetto

3
.7

1

4
.7

1

limite scavo

guard-rail

attuale

(non rilevato)

limite asfalto

attuale

(non rilevato)

guard-rail

attuale

(non rilevato)

3
.8

0

tratto  new -jersey

esistente opera

rimosso

S
T

O
P

area da pavimentare

per traffico cantierizzato

area da pavimentare

per traffico cantierizzato

transizione

guard-rail esistente

con new jersey

di cantierizzazione

3
.5

0
3
.5

0

c
o
rs

ia
 d

i
s
o
rp

a
s
s
o

c
o
rs

ia
 d

i
m

a
rc

ia

3
.5

0

c
o
rs

ia
 d

i

s
o
rp

a
s
s
o

3
.5

0

c
o
rs

ia
 d

i

m
a
rc

ia

c
o
rs

ia
 d

i
s
o
rp

a
s
s
o

3
.5

0
3
.5

0
c
o
rs

ia
 d

i
m

a
rc

ia

3
.6

5

new jersey

tipo "naso"

new jersey

tipo "naso"

m
in

. 
3
.5

0

new jersey

tipo naso

transizione

guard-rail esistente

con new jersey

di cantierizzazione

3
.5

0
3

.5
0

c
o
rs

ia
 d

i

s
o
rp

a
s
s
o

c
o
rs

ia
 d

i

m
a
rc

ia

3
.5

0

TORINO VENEZIA

3.50 3.50 1.000.62

13.5013.50

corsia di marcia corsia di sorpasso

Milano

muro esistente

NOTE :

- new jersey esistenti sottovia redirettivi (carr sud) e

segnaletica orizzontale(largh corsie attuali) non rilevata;

- quote manufatto in progetto vedere elaborati specifici;

- limite asfalto e guard-rail rilevati antecedentemente ad interventi

  di ampliamento

3.50 3.50

corsia di sorpasso corsia di marcia

Meda

new jersey

esistente opera

0.62

0.15

1.00
0.15

area di cantiere

Larg. ~ 10.00

lim
it
e

 a
s
fa

lt
o

e
s
is

te
n

te

lim
it
e

 a
s
fa

lt
o

e
s
is

te
n

te

3.36

4.53
4.10

new jersey di

cantierizzazione + rete

3.66 new jersey di

cantierizzazione + rete

1

1

1

1

muro in progetto

new jersey

esistente opera

(non rilevato)

da pavimentare

0.62

da pavimentare

new jersey di

cantierizzazione

0.62

,
m4 50,

m4 50

36.00

M
ilano

M
ilano

M
eda

M
eda

A4

V
ia

 C
o
s
ta

n
te

 G
ir
a
rd

e
n
g
o

rampa di immissione

da viabilità esterna Via Dei Giovi

36
  AGO DEVIAZIONE

raccordo  96 m
36

raccordo CURVA
raggio 500m L=75m70

esistente

40
esistente

120

120

3
5
0
 m

3
5

0
 m

6
0

1
0
0
 m

600 m

200 m

A4

SP35

A
T

T
E

N
Z

IO
N

E

E
N

T
R

A
T

A

E
D

U
S

C
IT

A

A
U

T
O

M
E

Z
Z

I

60

1
0
0
 m

40

100 m

S
T

O
P

100 m

40
esistente

esistente

60

120 6
0

3
5

0
 m

segnaletica da pevedere su entrambi i lati

120 120 360

36m
60m

segnaletica carreggiata dir. Milano

SP35

A
T

T
E

N
Z

IO
N

E

E
N

T
R

A
T

A

E
D

U
S

C
IT

A

A
U

T
O

M
E

Z
Z

I

A
T

T
E

N
Z

IO
N

E

E
N

T
R

A
T

A

E
D

U
S

C
IT

A

A
U

T
O

M
E

Z
Z

I

segnaletica carreggiata dir. Meda

40

100 m

70
esistente

40

70
esistente

Viale Rubicone

40

6
0

1
0

0
 m

esistente

700 m

S
T

O
P

100 m

25

36

raccordo CURVA
raggio 800m L=100m

raccordo CURVA

raggio 650m L=35m

corsie

a larghezza

ridotta

corsie

a larghezza

ridotta

corsie

a larghezza

ridotta

corsie

a larghezza

ridotta

200 m

S   o   c   i   e   t   à      p   e   r      a   z   i   o   n   i

per l'italia

per l'italia

POTENZIAMENTO ALLA 4^ CORSIA DINAMICA

PROGETTO COSTRUTTIVO

SVINCOLO DI VIALE CERTOSA E SVINCOLO SESTO SAN GIOVANNI

DEL TRATTO AUTOSTRADALE COMPRESO TRA

2 1

new-jersey di cantierizzazione

LEGENDA :

segnaletica orizzontale di cantierizzazione

CANTIERIZZAZIONE

60 segnaletica verticale di cantierizzazione

NOTE :

- oscurare la segnaletica verticale esistente non compatibile  con la

cantierizzazione prevista;

- new jersey spartitraffico esistente non rilevato;

- mantenuta larghezza corsie cantierizzate come corsie esistenti

- larghezza corsie esistenti non rilevate e ipotizzate L=3.75m

   Ordinanza n. FF146386N
Città Metropolitana di Milano

prot: 33791 del 11/02/2020


	Fogli e viste
	allarg centrale


